İSLÂM HUKUKUNDA VAKIF

2.1. VAKFIN TARĠFĠ

Vakıf kelimesi sözlükte, “hapsetmek, alıkoymak ve engellemek” gibi

anlamlara gelmektedir.
1
Ġslâm hukuku literatüründe vakıf için, farklı terimler

kullananlar da olmuĢtur. Mesela: Ġmam ġafiî (ö. 204/820)
2
ile Mâlikî hukukçular ve

bunları izleyenler,
3
vakıf için "habs" veya "hubs" ile çoğulu olan "ahbâs" terimini

kullanmıĢlardır. Habs kelimesi ise sözlükte, engellemek ve tutmak gibi anlamlara

gelmektedir. Nitekim savaĢta askerlerin bindiği atlar için de “el-hâbis” kavramı

kullanılmıĢtır.
4

Vakıf, Mezhep Ġmamları tarafından farklı Ģekilde tanımlamıĢtır.

Hanefîlerde, Ebu Hanife (ö. 150/767) ile Ġmâmeyn Ebu Yusuf (ö. 182/798) ve

Ġmam Muhammed (ö. 189/805) arasında vakfın tarifi ile ilgili görüĢ ayrılığı vardır.

Ebu Hanife'ye göre vakıf; bir mal veya mülkün aynını vakfedenin mülkiyetinde

tutmak ve gelirini fakirlere ya da hayır yollarından birine tasadduk etmektir.
5
Bu

tarife göre vakıf, bağlayıcı değildir. Sahibi isterse ondan dönebileceği gibi, onu

7

Bu tarife göre, -Ebu

1
Muhammed Ebul-Feyd ez-Zebîdî, Tâcul Arus Min Cevahirîl –Kamus, I-XXV, Dârul Hidâye, yy. ,

ty. , XXIV, 467-468; Muhammed en-Necar, el-Mü’cem’il Vesid, yy. , ty. , Dâru-Dâ‟ve, II, 1051.
2
Muhammed b. Ġdrîs eĢ-ġâfiî, el-Ümm, I-XI, Dâru'l-Vefâ, yy. , 2001/1422, V, 104.

3
Ebü Abdullah Muhammed b. Abdusselâm b. Said Ġbn Sahnün, el-Müdevenetü'l-Kübrâ, I-VI, yy.,

1323/1904 , VI, 98.
4
ez-Zebîdî, a. g. e. , XVI, 520-523.

5
ġemsü‟l-Eimme Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed es-Serahsi, el-Mebsut, I-XXXI, Dâru‟l-Mârif,

Beyrut, ty. , XII, 28; Ömer Nasuhi Bilmen, Hukuk-i İslâmiyye ve İstilahat-ı Fıkhiyye Kamusu, Ġst. ty.

VI, 284.
6
ġeyh Nizâm ve Dğr. , el-Fetevâ'l Hindiye, I-VI, Dârü‟l-Kutubi‟l-Ġlmiyye, Beyrut, 2000/1420, II, 357.

7
Abdulvahhab el-Malikî, Ebu Muhammed b. Ali b. Nasr, el-Meune alâ Mezhebi Ehli'l-Medine, I-II,

(thk. Muhammed Hasan Ġsmail), Dârü‟l-Kutubi‟l-Ġlmiyye, Beyrut, 1418/1998, II, 484.

O ayetlerden bir tanesi Ģu ayettir: "Ey iman edenler! Kazandıklarınızın en

güzel olanlarından ve sizin için yerden çıkardığımız şeylerden infak ediniz."
11

Bir

diğer ayet de "Siz sevdiğiniz şeylerden infâk etmedikçe birr'e (hayr ve tâata)

erişemezsiniz".
12

Ashâb-ı Kirâm'dan Ebu Talha (ö. 34/654) bu âyet inince; "Rabbimiz

8
Muhammed b. Ahmet eĢ-ġirbini, Muğni'l-Muhâc ilâ Ma'rifeti Ma'ani Elfâzi'l-Minhâc, I-IV, Dâru‟l

Ma‟rife, Beyrut, 1997/1418, II, 485.
9
Âlâu‟d-din Ebîl Hasan Âlî bin Süleymân b. Ahmed el-Merdâvî, el-İnsaf fi Ma'rifet'r Râcih mine'l-

Hilâf, I-XXXII, (el-Mukn'i ve ġerhu'l-Kebîr, ile beraber), (thk. Dr. Abdullah Abdulmuhsin et-

Türkî),1990/1415, XVI, 362.
10

Ġbn Âbidîn, Muhammed Emin b. Ömer b. Abdülaziz, Reddü’l-Muhtâr alâ’d-Dürri’l-Muhtâr, I-XII,

Dârü‟l-Kutubi‟l-Ġlmiyye, Beyrut, 1994/1415, VI, 520; Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman

Ebû Zeyd el-Kayrevânî, en-Nevâdîr ve'z-Ziyâdât, I-XV, Dârü'l-Geribü'l-Ġslâmî, Beyrut, 1999, XII, 5;

Ebû Hamîd Muhammed b. Muhammed el-Gazâlî, el-Vasît fi'l-Mezheb, I-VII, Dâru's-Selâm, yy.,

1997/1417, IV, 237; Ġbn Kudâme, Muvafakuddin Ebü Muhammed b. Abdullah, el-Muğnî, I- XV,

Dârü'l-Âlemil Kutup, Riyâd, 1417/1997, VIII, 184.
11

el-Bakara, 2/267.
12

Al-i Ġmran, 3/92.

no: 42; Ahmet

b. Hanbel, Müsned, Ġstanbul, 1992, III, 149.
14

Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmi'ûl-Beyân an Tefsiri Âyi'l-Kur'an, I-XVI, Mektebetu

Ġbnu Teymiye, Kâhire, ty. , VI, 589-591; Ġbn Ebî Hâtim Abdurrahman b. Muhammed b. Ġdris er-

Râzî, Tefsir'ul-Kur'an'il-Âzîm, yay. , Riyâd, 1997/1417, 703; Ebü Bekir Muhammed b. Abdullah

Ġbnu'l-Ârabî, Ahkâmu'l-Kur'an, I-IV, Dârü‟l-Kutubi‟l-Ġlmiyye, Beyrut, 1424/2003, I, 367;

Celâleddîn Abdürrahmân b. Ebû Bekir es-Süyûtî, ed-Dürru'l-Mensûr, fi't-Tefsîr bi'l-Mensûr, I-

XVII, yay. , Kâhire, 2003/1424, III, 660.
15

Buhârî, Muhammed b. Ġsmail, el–Cami’u’s Sahih, Ġstanbul, 1992, Zekât, 44, Vekâle,15, Vesâyâ,

17-26;

Müslim, Zekât, 14, h. no: 42; Ahmet b. Hanbel, Müsned III, 149; Yahya b. ġeref Nevevî,

Sahîh-i Müslim bi-Şerhin-Nevevî, yay. , yy. , 1929/1347, VII, 84 .
16

Müslüm, Vasiyet, 15; Buhârî, Muhammed b. Ġsmail, el-Edebu'l-Müfred 28; 14; Ebû Dâvud,

Süleyman Ġbnu‟l EĢ‟as Ġbn Ġshak el-Ezdi es- Sicistani, Sünen-i Ebu Davud, Ġstanbul, 1992, Vasâyâ,

14.
17

Elmalılı, Muhammed Hamdi Yazır, Ahkâmu'l-Evkaf (trc. Dr. Nazif ÖZTÜRK), T.D.V. , Ankara,

, ġâfiî'ler
26

ve

Hanbelî'lere
27

göre, dörttür. Bunlar: Siyga, vakfeden kiĢi (vâkıf), vakıftan

yararlananlar (mevkufun aleyh) ve vakfedilen Ģey (mevkuf)‟dır.

21

Muhammed b. Muhammed es-Sâlih, el-Vekfu fi’ş-Şerîati’l-İslamiyeti ve Eseruhu fî Tenmiyeti’l-

Muctemiî, yay., Riyad, 1422/2001, 53-54.
22

Muhammed Kadri PaĢa, Kanunu'l-Adl Vel-İnsaf fil-Kadâ Ala Müşkilatil-Evkaf, (thk. Muhammed

Ahmet Sırac), Dâru's-Selâm, Kâhire, 2006/1427, 245.
23

Kadri PaĢa, a.g. e. , 245-246; Sâlih, a.g. e. , 55.
24

Rükn: Ġbadetlerin ve akitlerin aslî unsurlarını ifade etmektedir. Bakz: Komisyon, Dinî Kavramlar

Sözlüğü, DĠB. , Yay. , Ankara, 2006, 563.
25

ġihâbuddîn Ahmed b. Ġdrîs el-Karâfî, (684/1285), ez-Zahîre (thk. el-Üstâz Sâ‟îdü‟l-Eârâb), I-XIV,

Dârü'l-Garibü'l-Ġslâmî, Beyrut, 1994, VI, 301.

HÜRRĠYET

Bu da Mezhep imamlarının üzerine ittifak ettikleri Ģartlardandır. Bu

bakımdan kölenin vakfetmesi sahih olmaz. Çünkü kölenin mülkü yoktur; varsa da

26

Süleymân b. Muhammed b. Ömer Büceyrimî, Büceyrimî âle'l-Hatip (Tuhfetü'l-Habib alâ ġerhi'l-

Hatip), I-V, Dârü‟l-Kutubi‟l-Ġlmiyye, Beyrut, 1417/1996, III, 613.
27

Ġbn Kudâme, a.g. e., VIII, 186-188.
28

Ġbn-i Abidin, a. g. e., VI, 522-523.
29

Bilmen, a.g. e., IV, 297; Karâfî, a.g. e., VI, 301; ġirbini, a.g. e., II, 486; Mensur bin Yûnus bin Ġdrîs

el-Buhitî, Şerhu Mûntehe’l-İrâdât, ( thk. Dr. Abdullah Abdulmuhsin et-Türkî), yay. , yy.

1421/2000, IV, 330.
30

Bilmen, a.g. e. , IV, 297; Karâfî, a. g. e. , VI, 301; ġirbini, a. g. e. , II, 486; Mensur el-Buhitî, a. g.

e. , IV, 330.

cihetlere yapılanlar haricinde, diğer vakıflar iptal edilmemiĢtir.
172

Ayrıca Sultan

Kayıtbay (872/1468)‟de Dulkadir Bey‟i ġahsuvar‟a karĢı savaĢ hazırlıkları esnasında,

devlet hazinesi boĢ olduğu için, gayrı sahih denilen irsâdi vakıfların gelirinin büyük

bir çoğunluğuna el koymak istemiĢse de Hanefi ve ġâfiî hâkimleri tarafından

giriĢimleri engellenmiĢtir.
173

ibni Nuceym‟e ait iki önemli risale yazılıp taraflarınca Ġstanbul‟a gönderilmiĢtir. Bu

çabalar sonucu hukukîliği konusundaki tereddütler giderilmiĢ olan irsâdî vakıflar,

Kanunî Sultan Süleyman zamanında gittikçe çoğalmıĢ ve geliĢmiĢtir.
175

Tanzimat Fermanı ile baĢlayan ıslahat neticesinde 1255 (1839) yılında

vakıflarla ilgili malî hususlar Maliye Nezâreti'ne devredilmiĢ ve burada bir Evkaf

Muhasebesi Dairesi açılmıĢ, aynı tarihli muhassılîn (tahsildar) talimatı ile de irsâdî

vakıfların vergi gelirleri bedele bağlanmıĢtır. 1278 (1861) tarihli bir baĢka kararla

irsâdî vakıf arazilerinin tarih ve tahsil iĢlemleri tekrar vakıf mütevellilerine

devredilmiĢtir. Daha sonraki geliĢmelerde vergilerin tahsili iĢini yine devlet üst-

Ebû Yusuf‟a muhalif olarak Ġmam Muhammed‟e göre teamül (örf ve adet

hukuku) bulunan durumlarda menkul malların vakfı gayrı menkule bağlı olmadan da

caizdir. Bunlar: Mushaf, Kefen, ölünün yıkanması için ihtiyaç duyulan kazan ve

kova gibi mallardır. Fetva da Ġmam Muhammed‟in görüĢüne göredir.
189

Ġmam Züfer‟e (158/774) göre menkul bir mal olan para vakfı mutlak surette

caizdir; fakat ona göre, genel olarak vakıf sahih olmakla beraber bağlayıcı

değildir.
190

Velhasıl Hanefiler, akara tabi olan, hakkında nass ve teamül bulunan

Osmanlı Ġmparatorluğunda, para vakıflarına karĢı çıkan belki de ilki, Çivi-zâde

Muhyiddin Efendi‟dir. (945/1547) Çivi-zâde, ġeyhülislamlıktan azledilip, Rumeli

Kazaskerliğine tayin edildikten sonra, para vakfının caiz olmayacağını ileri sürerek

bir tartıĢma baĢlatır.
192

Zamanın ġeyhülislamı olan Ebü‟s-Su‟ûd Efendi (982/1574)

buna karĢı çıkarak, para vakfının cevazına dair bir risale yazar. Bu vesileyle nakit

para vakfı meselesi, Osmanlı hukukçularının gündemine girmiĢ oluyor.
193

Çivi-zâde,

para vakıflarının caiz olmadığını ve gayr-ı meĢru olduğuna dair fetvasını idari ve dini

sorumlulara gönderir.
194

Ve bu yasaklama, tepkilere neden olur. Bu tepkiyi kalemle

dile getirenler ise, Sofyalı Bâli Efendi(950/1544), Muhyiddin Pir Muhammed Efendi

(945/1548) ve Ebü‟s-Su‟ûd Efendi‟dir.

Sofya Halvetiye Tarikatına mensup ġeyh Bâli Efendi (960/1552), Çivi-

zâde‟nin para vakıflarına karĢı çıkıĢı üzerine, para vakıflarının devam etmesi

gerektiğini savunarak büyük bir cesaretle kaleme aldığı mektuplarını PadiĢaha

(Kanuni‟ye), Çivi-zâde‟ye ve ġeyh Çelebi‟ye gönderir.
195

Burada Bâli Efendi,

PadiĢaha gönderdiği mektupların iki tanesinin özetini vermeye çalıĢacağız.

Ġmam Muhammed ise menkulün vakfedilebilmesi için teamül ölçüsünü esas

almıĢ, vakfedilmesi teamül haline gelmiĢ olan menkullerin vakfedilebileceğini ileri

sürmüĢtür. Paranın vakfedilmesini müstakil olarak ele aldığı ve caiz gördüğü ifade

edilen Hanefi hukukçu ise Ġmam Züfer (158/774) olmuĢtur. Ebü‟s-Su‟ûd Efendiye

göre para vakfının temellendirilmesinde en sağlıklı yol, bu uygulamanın teamül

ölçüsünü esas alan Ġmam Muhammed‟in görüĢlerine dayandırılmasıdır. Ġmam Züfer,

para vakfını sarahaten caiz görmekle birlikte, vakıf muamelesini bağlayıcı bir iĢlem

olmayacağını belirtmiĢtir. ġeyhü‟l-Ġslam Çivizade (v.954/1547) ise, Mısır kadısı iken

gördüğü bazı suiistimallerden dolayı, ġeyhü‟l-Ġslamlığı süresince istibdâl lehine fetva

vermemiĢtir.
245

Konuyu kökten haletmek isteyen Ebü‟s-Su‟ûd Efendinin isteği

üzerine 951/1544 yılında çıkan bir padiĢah fermanı ile vakfın geliri kalmaz veya

yetersiz duruma düĢerse, vakıf için kesin maslahat söz konusu olunca, vakfiyede

mahkemenin kararını tasdik etmektedir.
257

YenileĢme döneminde, adam kayırma ve rüĢvete dayalı olarak bazı sapmalar

görülmekle birlikte, II. MeĢrutiyet sonlarına kadar, vakıfların istibdâli iĢlemleri,

Ebü‟s-Su‟ûd‟un belirlediği esaslar çerçevesinde yürütülmüĢtür. 1280/1863 tarihi

Evkaf Nizamnamesi‟nin vakıfların istibdâli ile ilgili 40. Maddesi, bu çerçevede

düzenlenmiĢtir. Bu maddeye göre, vakıf olan bir mal, mülk olan bir yer ile

değiĢtirilmek istendiğinde, ilk önce istibdâl Ģartları aranacaktır. ġer-i hükümlere göre

Ģartlar tamam ise, mahkeme ilam ve mazbatası, padiĢaha arz edilecek ve irade-i